标的公司所处行业为鼓励类行业，不属于《深圳证券交易所创业板企业发行

上市申报及推荐暂行规定》第四条规定的原则上不支持上市的行业。

上市公司主要从事节能环保装备、电工专用装备业务；标的公司主要从事垃

圾焚烧发电业务，属于上市公司环保装备业务的产业链下游。

因此，本次交易符合《持续监管办法》第十八条及《重组审核规则》第七条

规定。

四、本次交易的支付方式

上市公司拟通过发行股份及支付现金的方式向中国环保购买其持有的环境

19

科技 100%股权、通过发行股份的方式向河北建投购买其持有的中节能石家庄

19%股权、中节能保定 19%股权、中节能秦皇岛 19%股权、中节能沧州 19%股权、

承德环能热电 14%股权。本次交易完成后，环境科技、中节能石家庄将成为上市

公司全资子公司，中节能保定、中节能秦皇岛、中节能沧州、承德环能热电将成

为上市公司控股子公司。

五、标的公司的估值及作价情况

本次交易中，标的资产最终交易价格参考上市公司聘请的符合《证券法》规

定的资产评估机构出具并经国务院国资委备案的资产评估报告载明的评估值，由

交易各方协商确定。

根据中企华评估出具的标的资产评估报告，以 2022 年 5 月 31 日为评估基准

日，环境科技 100%股权的评估价值为 1,075,574.85 万元、中节能石家庄 19%股

权的评估价值为 11,594.46 万元、中节能保定 19%股权的评估价值为 11,649.02

万元、中节能秦皇岛 19%股权的评估价值为 8,136.12 万元、中节能沧州 19%股

权的评估价值为 6,612.12 万元、承德环能热电 14%股权的评估价值为 2,846.60

万元。参考该评估值，经各方协商一致后，环境科技交易作价确定为 1,075,574.85

万元，中节能石家庄、中节能保定、中节能秦皇岛、中节能沧州、承德环能热电

总作价确定为 40,838.32 万元。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括节能环保装备、电工专用装备等。

标的资产致力于垃圾焚烧发电相关业务，主要提供销售电力服务、垃圾处理

服务。

重组完成后，上市公司将整合标的公司的竞争优势，培育新的业务增长点，

扩充上市公司在节能环保领域的产业布局，致力于成为环保领域的综合服务商。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

20

不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购买

资产发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国节能 98,133,708 22.97% - 98,133,708 3.77%

中国启源 51,352,665 12.02% - 51,352,665 1.97%

西安中机国际 8,880,000 2.08% - 8,880,000 0.34%

中节能资本 768,587 0.18% - 768,587 0.03%

中国环保 - - 2,090,750,248 2,090,750,248 80.22%

小计 159,134,960 37.25% 2,090,750,248 2,249,885,208 86.33%

河北建投 - - 88,203,710 88,203,710 3.38%

其他股东 268,109,092 62.75% - 268,109,092 10.29%

合计 427,244,052 100.00% 2,178,953,958 2,606,198,010 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东、实际控制人仍为中国节能，本次交易不会

导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主营

业务将进一步拓展垃圾发电业务，有助于增强上市公司的可持续发展能力和核心

竞争力。

根据中审众环出具的审计报告、上市公司 2022 年 1-5 月未经审计的财务报

表及中审众环为本次交易出具的备考审阅报告，本次交易前后中环装备最近一年

一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2022 年 5 月 31 日/2022 年 1-5 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产合计 299,957.54 3,008,299.32 902.91% 339,569.46 2,973,355.46 775.63%

负债合计 140,613.47 2,064,260.37 1368.04% 178,974.72 2,069,879.29
1056.52

%

归属于母公

司所有者权

益合计

146,297.90 902,062.15 516.59% 147,316.26 862,893.52 485.74%

[…]

若上述锁定股份的承诺与证券监管部门的最新监管意见不相符，交易对方应

当根据相关证券监管部门的监管意见对上述锁定承诺进行相应调整。

上述锁定期届满后，交易对方于本次交易取得的发行股份减持、转让或交易

时将按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

2、募集配套资金的认购方股份锁定期

本次募集配套资金发行对象认购的股份自发行完成之日起 6 个月内不得转

让。自发行的股份上市之日起至该等股份解禁之日止，发行对象由于上市公司资

本公积转增股本、未分配利润转增股本、股份分割、合并、配股、派息等除权除

息事项增持的上市公司股份，亦应遵守上述锁定安排。

（五）过渡期损益安排

标的资产在过渡期内的收益归上市公司所有，亏损应由交易对方补足。

（六）滚存未分配利润安排

上市公司于本次发行股份及支付现金购买资产完成前的滚存未分配利润由

本次发行股份及支付现金购买资产完成后的新老股东共同享有。

（七）业绩承诺概况

根据上市公司与中国环保签署的《盈利预测补偿协议》，补偿义务人业绩承

诺如下：业绩承诺资产在 2023 年、2024 年、2025 年业绩承诺期间各年度实现的

经审计的承诺净利润（即扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润）分别

不低于 74,613.46 万元、77,259.73 万元和 87,256.44 万元。

为确保业绩补偿义务的履行得到有效保障，避免质押对价股份对业绩补偿义

务的影响，中国环保作出承诺：“本公司保证对价股份优先用于履行业绩补偿承

诺，不通过质押股份等方式逃废补偿义务；未来质押对价股份时，本公司将书面

52

告知质权人根据业绩补偿协议上述股份具有潜在业绩承诺补偿义务情况，并在质

押协议中就相关股份用于支付业绩补偿事项等与质权人作出明确约定。”

综上所述，中国环保已出具承诺在业绩承诺期间内对价股份优先用于履行业

绩补偿承诺，上述措施能有效确保对价股份能够全部用于履行业绩补偿义务。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括节能环保装备、电工专用装备等。

标的资产致力于垃圾焚烧发电相关业务，主要提供销售电力服务、垃圾处理

服务。

重组完成后，上市公司将整合标的公司的竞争优势，培育新的业务增长点，

扩充上市公司在节能环保领域的产业布局，致力于成为环保领域的综合服务商。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购

买资产发行

的股份数量

（股）

本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国节能 98,133,708 22.97% - 98,133,708 3.77%

中国启源 51,352,665 12.02% - 51,352,665 1.97%

西安中机国际 8,880,000 2.08% - 8,880,000 0.34%

中节能资本 768,587 0.18% - 768,587 0.03%

中国环保 - - 2,090,750,248 2,090,750,248 80.22%

小计 159,134,960 37.25% 2,090,750,248 2,249,885,208 86.33%

河北建投 - - 88,203,710 88,203,710 3.38%

其他股东 268,109,092 62.75% - 268,109,092 10.29%

合计 427,244,052 100.00% 2,178,953,958 2,606,198,010 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东、实际控制人仍为中国节能，本次交易不会

导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

53

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主营

业务将进一步拓展垃圾焚烧发电业务，有助于增强上市公司的可持续发展能力和

核心竞争力。

根据中审众环出具的审计报告、上市公司 2022 年 1-5 月未经审计的财务报

表及中审众环为本次交易出具的备考审阅报告，本次交易前后中环装备最近一年

一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2022 年 5 月 31 日/2022 年 1-5 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产合计 299,957.54 3,008,299.32 902.91% 339,569.46 2,973,355.46 775.63%

负债合计 140,613.47 2,064,260.37 1368.04% 178,974.72 2,069,879.29 1056.52%

归属于母公

司所有者权

益合计

146,297.90 902,062.15 516.59% 147,316.26 862,893.52 485.74%